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Pagrindinis stažuotės tikslas – stiprinti Vilniaus regiono viešųjų

bibliotekų specialistų, dalyvaujančių suaugusiųjų švietimo programose,

profesines ir bendrąsias kompetencijas per tarptautinę patirtį bei įkvėpti

naujų idėjų tolesnei veiklai.

Tikslui pasiekti kelti šie uždaviniai:

1. Profesinio tobulėjimo skatinimas – susipažinti su kolegų patirtimi,

veiklos metodais ir inovatyviais sprendimais suaugusiųjų švietime.

2. Skaitmeninio raštingumo stiprinimas – mokytis naudoti skaitmenines

technologijas bibliotekos veiklų organizavimui ir paslaugų

tobulinimui.

3. Tvarumo idėjų sklaida – dalyvauti edukacinėse dirbtuvėse ir sužinoti,

kaip biblioteka prisideda prie aplinkosaugos ir tvarumo.

4. Kultūrinio sąmoningumo ugdymas – ištirti, kaip daugiakultūrė aplinka

veikia bibliotekų veiklą ir bendruomenę, bei pritaikyti šias žinias savo

darbe.

5. Dalijimasis patirtimi – grįžus pasidalinti gautomis žiniomis ir įgūdžiais

su kolegomis Lietuvoje.
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Erasmus+ mobilumo dalyvio dienoraštis

1. Lūkesčiai prieš stažuotę

2. Mintys po stažuotės

3. Parsivežtos idėjos ir planai

4. Patarimai būsimiems dalyviams

Agata Mulerovaitė, Šalčininkų raj. sav. Viešoji biblioteka

Tikiuosi susirasti kontaktų iš kitų bibliotekų tiek Lietuvoje, tiek Lenkijoje, kad ateityje
galima būtų bendradarbiauti. Labiausiai domina bibliotekos veiklų viešinimas ir žmonių
pritraukimo metodai.

Stažuotė visiškai atitiko mano lūkesčius ir netgi juos pranoko. Turėjau galimybę iš arti
susipažinti su moderniomis bibliotekos valdymo strategijomis ir sužinoti, kaip jos gali būti
pritaikytos mano kasdienėje veikloje. Taip pat gavau vertingų įžvalgų apie efektyvesnį
socialinių tinklų naudojimą bibliotekos veiklos viešinimui.

Įgytą patirtį planuoju pritaikyti, įvesdama naujas veiklas, kurios labiau įtrauks vietos
bendruomenę. Pavyzdžiui, organizuosiu kūrybines dirbtuves, remiantis Žorų
bibliotekoje matytomis sėkmingomis iniciatyvomis, bei aktyviau pasitelksiu socialinius
tinklus bibliotekos renginių sklaidai. Taip pat planuoju pradėti aktyvesnį
bendradarbiavimą su kitomis vietos organizacijomis, kad bendri projektai taptų
patrauklesni įvairaus amžiaus lankytojams.

Asmeniškai stažuotė padėjo man įveikti iššūkius ir tapti lankstesne, drąsesne priimant
sprendimus. Kadangi visai neilgą laiką dirbu bibliotekoje, man padėjo dar labiau įžvelgti šio
darbo žavumą. Profesinėje srityje įgijau naujų idėjų, kaip modernizuoti bibliotekos paslaugas ir
geriau įtraukti bendruomenę. Patarimai būsimiems dalyviams:

Dalyvaukite visose siūlomose veiklose, būkite aktyvūs ir drąsiai klauskite, jei kas nors
neaišku.
Užmegzkite ryšius su vietos specialistais – tai gali atverti duris ateities bendradarbiavimui.
Prieš išvykstant paruoškite kuo daugiau jūs dominančių klausimų, nes atvykstant pasimiršta.
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Agnė Mikelionytė, Druskininkų savivaldybės viešoji biblioteka 

 Tikiuosi susipažinti su kaimyninės valstybės bibliotekų darbu, įgyti praktinių anglų kalbos
naudojimo įgūdžių, užmegzti kontaktus su kolegomis iš kitų miestų. Labiausiai domina
naujų technologijų įtraukimas į bibliotekų veiklą ir įvairūs būdai pritraukti bendruomenę į
bibliotekas. 

Stažuotės metu vis sukosi mintis ką galima pritaikyti savo darbovietėje. Grįžus norėjosi su visais
kolegomis pasidalinti naujomis idėjomis ir įgytomis žiniomis. Įgyta patirtis atliepė visus mano lūkesčius
ir dar daugiau. Turėjome progą ne tik išgirsti apie vedamas edukacijas vaikams ir suaugusiems, bet ir
patys jas išbandyti. Jau praktiškai darbe išbandytos ir pritaikytos žinios, kurias gavau pranešimo apie
Dirbtinį intelektą metu. Daug idėjų ir įkvėpimo kilo išklausius kiek įvairių renginių ir projektų biblioteka
vykdo. Stažuotės metu susipažinau su kolegomis iš kitų Lietuvos bibliotekų. Patobulinau anglų kalbos
ir viešojo kalbėjimo įgūdžius. Įgijau daugiau profesinių žinių. Patobulinau praktinius įgūdžius,
reikalingus dabartiniam darbui ir profesiniam tobulėjimui. Sužinojau daugiau apie aplinkos ir tvarumo
klausimus. Sužinojau daugiau apie naujus ir naudingus skaitmeninių technologijų taikymo būdus. 

Kadangi projektas orientuotas į suaugusiųjų švietimą, planuojame savo bibliotekos lankytojams
pasiūlyti daugiau įvairesnių edukacijų, įkvėptų stažuotės metu įgytų žinių. Darbe planuoju panaudoti ir
dirbtinio intelekto įrankius, kurių pagalba galima našiau planuoti ir išnaudoti darbo laiką. Planuojamas
vizito pristatymas bibliotekoje. Manau svarbiausia įgytomis žiniomis pasidalinti su kolegomis, tikėtina
kartu diskutuojant gali gimti dar daugiau įvairių idėjų. 

Erasmus+ mobilumo programoje verta dalyvauti dėl suteikiamų galimybių. Kartu įgyji naujų žinių, pamatai kaip
kolegos dirba kitoje valstybėje ir aplankai miestą/valstybę, kur dar gal nesi buvęs. Rekomenduoju neapsiriboti
suplanuota programa – laisvu metu aplankyti šalia esančius muziejus, pasidomėti vykstančiais renginiais ar
aplankyti gretimus miestus. 
Kadangi stažuotė užtrunka, ryšius užmezgi tiek su lietuviais, tiek su užsienio kolegomis. Patariu būtinai
apsikeisti kontaktais su stažuotės bendražygiais ir užsienio kolegomis, su kuriais bendravote – gal ateityje
prireiks. 
Prieš išvykstant patariu pasižiūrėti atstumus nuo viešbučio iki planuojamų aplankyti vietų ir iš karto
pasiplanuoti, per kiek laiko galima nueiti, o gal prireiks viešojo transporto? Taip apsidrausti kad niekur nebūtų
vėluojama ir atvirkščiai – kad nereiktų ilgai laukti už durų kol įstaiga atsidarys. Manau praverstų komandoje
turėti atsakingą žmogų, kuris pasakytų kada kur dalyviai renkasi, suskaičiuotų „galvas“ kad nieks neliktų ant
ledo ir kurį būtų galima informuoti, pavyzdžiui jei kokioje veikloje su visais negali dalyvauti ir pan. 
Labai buitiškas patarimas – jei visa komanda eina pietauti ten pat, pasitikslinti maitinimo įstaigoje ar žymiai
ilgiau užtruks paruošti patiekalus didesnei grupei. Vienoje įstaigoje užsisakius tik po valandos atnešė maistą,
kai pietų pertrauką oficialiai jau buvo pasibaigusi. 
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Dalia Bagdžiuvienė Trakų viešoji biblioteka, Lentvario padalinys 

 Vykdama į šią stažuotę norėjau susipažinti ir palyginti veiklas su tuo ką mes vykdome savo
bibliotekoje atrasti sąsajas, taip pat pasidalinti savo patirtimi ir užmegzti naujų pažinčių
ateities bendradarbiavimui, bendrų projektų rengimui. Taip pat pasisemti naujos patirties ir
atrasti naujas veiklas, kurios būtų naudingos mūsų bibliotekos skaitytojams ir
darbuotojams. 

Po stažuotės mintys pačios geriausios. Daug įspūdžių. Džiaugiuosi, kad mūsų veiklos labai
panašios ir niekuo neatsiliekame, gal veiklų pavadinimai skiriasi. Žorų biblioteka nustebino
edukacijų įvairumu. Čia bibliotekininkai itin daug dėmesio skiria paaugliams ir jaunimui. Ir kad
įkurtos erdvės jaunimui atskirai nuo vaikų. Bibliotekų erdvių išdėstymas labai patrauklus. Taip pat,
kad skaitytojų kortelė kaip lojalumo, gali gauti nuolaidas. Tai buvo nauja. Kad už delspinigius gali iš
karto kortele atsiskaityti banko kortele. Sudomino EKO projektas: drabužių, augalų mainytuvės, nes
šiuo dalykus galima puikiai įgyvendinti savo bibliotekoje. Tarptautiniai projektai ir
bendradarbiavimas su Afrikos šalimis

Daug bendravome su kolegomis, pasikeitėme kontaktais. Edukacijos ir kūrybinės dirbtuvės pritaikysiu
darbe su vaikais. Daugelį renginių darome tik gal vadiname kitaip. Buvo puiki galimybė pagilinti anglų ir
lenkų kalbos žinias. 

Būtina teikti ir vykti į Erasmus programas.
Įgytas žinias bandysiu pritaikyti ir pasidalinti.
Stažuotė buvo puikiai sustyguota per tokį
trumpą laiką. Didelis ačiū organizatoriams. 
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Dovilė Karacėjienė, Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka 

Domina kaip Žory biblioteka pritraukia lankytojus ir kokias veiklas organizuoja bendruomenei:
Modernių technologijų naudojimas bibliotekos veikloje. Elektroninių katalogų, skaitmeninių
kolekcijų, ir kitų paslaugų administravimas; Skaitytojų aptarnavimo patobulinimai skaitmeninėje
erdvėje; Organizacinės struktūros ir strateginio planavimo principai; Projektų valdymas
bibliotekos veikloje, pvz., ES finansuojamų projektų vykdymas; Vaikų ir jaunimo ugdymo
programos; Mokymai suaugusiesiems (pvz., skaitmeninio raštingumo ugdymas); Bibliotekos
erdvės dizainas ir pritaikymas lankytojams; Multifunkcinės zonos, kurios skatina lankytojus
užsibūti ilgiau. 

Grįžus iš stažuotės, pirma mintis greičiausiai buvo susijusi su įspūdžiais ir naujais atradimais. Jaučiau
įkvėpimą, kaip pritaikyti įgytą patirtį savo darbe, susižavėjimą Žory bibliotekos darbo organizavimu ir
požiūriu į lankytojus. Sužinojote, kaip bibliotekos kitose šalyse integruoja tarptautinius projektus ar
bendradarbiauja su kitomis institucijomis. Pavyzdžiai, kaip sėkmingai perteikti kultūros paveldą
tarptautiniams lankytojams. Nauji būdai, kaip organizuoti renginius ar dirbtuves, pritaikant juos
skirtingoms auditorijoms. Interjero sprendimai, kurie skatina lankytojus jaustis jaukiai ir pasilikti ilgiau. 

Po stažuotės grįžus, norėtųsi įgyvendinti bent kelias naujai išmoktas praktikas: 
Pradėti naujus projektus ar renginių serijas, skirtas platesnei auditorijai. 
Atnaujinti technologinę bazę arba pasiūlyti modernių sprendimų bibliotekos vadovybei. 
Stiprinti bendruomenės įtraukimą per interaktyvias ar edukacines veiklas. 

Stažuotės patirtis neabejotinai praturtina tiek profesinę, tiek asmeninę pasaulėžiūrą ir skatina diegti naujoves. 

Pasiruošimas prieš išvykstant: tyrinėkite priimančiąją instituciją: Sužinokite apie jos veiklą, pagrindinius
projektus ir specifinius aspektus, kurie jus domina. Kultūrinis pasiruošimas: Susipažinkite su šalies kultūra,
tradicijomis ir pagrindinėmis socialinėmis normomis, kad lengviau integruotumėtės. Kalbos žinios: Jei
programa vyksta anglų kalba ar kitoje užsienio kalboje, atnaujinkite savo kalbinius įgūdžius. Aktyviai
dalyvaukite programos metu: Užduokite klausimus, bendraukite su kolegomis ir rodykite susidomėjimą jų
veikla. Tai padės geriau suprasti jų darbo metodus. Fiksuokite idėjas: užsirašykite, kas jus įkvėpė, kokias
praktikas galėtumėte pritaikyti savo darbe. Būkite atviri patirčiai: Dalyvaukite ne tik profesinėje, bet ir
kultūrinėje veikloje – tai padės geriau suprasti vietos kontekstą. Priimkite iššūkius kaip galimybes – nauji
įspūdžiai ir situacijos leis įgyti unikalios patirties. Bendraukite ir kurkite ryšius: Susipažinkite su kitais
programos dalyviais – dalijimasis patirtimi gali būti naudingas abiem pusėms. Išlaikykite kontaktus su
priimančiosios institucijos darbuotojais – tai gali atverti naujų bendradarbiavimo galimybių ateityje. 
Po programos: Dalinkitės patirtimi: Papasakokite kolegoms apie tai, ką sužinojote, ir pasiūlykite idėjų, kaip
įgyvendinti naujoves. Įgyvendinkite išmoktas pamokas: Nedelskite pritaikyti naujų idėjų, nes šviežia patirtis
yra geriausias įkvėpimo šaltinis. 

 
Dalyvavimas „Erasmus+“ programoje – tai ne tik galimybė mokytis, bet ir unikali proga augti kaip profesionalui
bei asmenybei. Pasinaudokite šia patirtimi maksimaliai! 
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Elena Radevič, Vilniaus rajono savivaldybės Centrinė biblioteka 

Tikiuosi sužinoti kaip veikia biblioteka Žoruose, kokia jos
sistema. Mane domina jų vykdomi projektai, vietiniai ir
tarptautiniai. Kaip jie pritraukia jaunus žmones į biblioteką?
Kokias paslaugas teikia jaunimui. Tikiuosi užmegzti naujų ryšių
ir pradėti bendradarbiavimą su kolegomis iš Lietuvos. 

Labai džiaugiuosi, kad pavyko sudalyvauti šioje stažuotėje. Visa išvyka, nuo
pradžios iki pabaigos buvo puikiai suorganizuota: skrydžiai, viešbutis, vizito
programa, dėmesys kuratorių ir organizatorių, visa tai tiesiog viršijo mano
lūkesčius. Pamačiau, koks draugiškas gali būti kolektyvas, koks svarbus
direktoriaus palaikymas, lydėjimas. Tiesiog puiku, kad bendradarbiavimui
buvo pasirinkta Žorų biblioteka ir jos atstovai, tikrai buvo ką pamatyti,
pasigrožėti, biblioteka erdvi, moderni, teikianti daug paslaugų.

Didelį įspūdį paliko modernūs sprendimai, skirti vaikams ir jaunimui, tokie kaip interaktyvios technologijos, muzikiniai
instrumentai, skatinantys kūrybiškumą ir motorikos lavinimą. Atsižvelgiant į tai, sieksiu stiprinti edukacines veiklas vaikų
skyriuje, įtraukiant daugiau interaktyvių užsiėmimų ir technologijų. Įkvėpimo suteikė ir radijo studijos veikla, kuri Žorų
bibliotekoje naudojama podcast'ų kūrimui bei audio knygų įrašymui. Tai paskatino idėją pradėti kurti panašaus pobūdžio
turinį savo bibliotekoje – pavyzdžiui, įrašyti vietos kūrėjų tekstus ar rengti pokalbius su bendruomenės nariais. Planuoju
daugiau dėmesio skirti darbo su bendruomene renginiams, remiantis Žorų bibliotekos patirtimi, kurioje sėkmingai
įgyvendinamas renginys „Naktis bibliotekoje“. 

Dalyvavimas Erasmus+ mobilumo programoje suteikia neįkainojamą galimybę plėsti profesines žinias,
keistis patirtimi su užsienio kolegomis ir semtis įkvėpimo naujiems darbams. Ši programa leidžia iš arti
susipažinti su kitų šalių bibliotekų veiklos organizavimu, inovatyviais sprendimais ir bendruomenės
įtraukimo metodais. Asmeniškai ši stažuotė sustiprino mano profesines kompetencijas, paskatino
kūrybiškumą ir suteikė naujų idėjų, kurias galėsiu pritaikyti kasdieniame darbe. Taip pat išmokau
pažvelgti į bibliotekos veiklą iš tarptautinės perspektyvos ir atradau naujų bendradarbiavimo galimybių. 
Praktiniai patarimai būsimiems dalyviams: Iš anksto pasidomėti šalies, į kurią vykstama, kultūra,
tradicijomis ir bibliotekų sistema. Tai padės geriau suprasti aplinką ir lengviau įsilieti į programą.
Susidaryti klausimų sąrašą, ką norima sužinoti ar pamatyti stažuotės metu. Nepamiršti patogios
aprangos, ypač jei programoje numatytos ekskursijos ar ilgesni susitikimai. Būti atviriems naujovėms ir
aktyviai dalyvauti diskusijose. Kuo daugiau bendrauti su kolegomis, taip daugiau naudingos patirties
galima parsivežti. Užsirašyti svarbiausias idėjas, praktikas ir patarimus, kad grįžus būtų lengviau jas
pritaikyti darbe. Fotografuoti ir rinkti vizualinę medžiagą – ji bus naudinga pristatant patirtį kolegoms ar
bendruomenei. 
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Karolina Šutova, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka 

Norėčiau pagilinti savo žinias apie skaitytojų aptarnavimą, ypatingą dėmesį skiriant darbui su
suaugusiaisiais. Mane domina viskas, kas skirta skatinti suaugusiųjų įsitraukimą į kultūrines ir
edukacines veiklas, taip pat skaitymo skatinimo programos, padedančios formuoti ir išlaikyti
ilgalaikį skaitymo įprotį. Be to, siekiu geriau pažinti bibliotekų teikiamų paslaugų spektrą ir jų
plėtros galimybes, siekiant užtikrinti, kad jos atitiktų įvairių bendruomenės grupių poreikius ir
skatintų jų aktyvų dalyvavimą kultūriniame gyvenime.

Po stažuotės liko daug teigiamų įspūdžių. Įgyta patirtis atitiko mano lūkesčius, tačiau suvokiau, kad
mano bibliotekoje vykdomos iniciatyvos, tokios kaip žaliojo kurso skatinimas, tvarumo projektai ir
senjorų įtraukimas į bendruomenines veiklas, yra artimos toms, kurias matėme Žorų miesto bibliotekoje.
Tai maloniai nustebino, turėjome galimybę aptarti mūsų kartais panašias, o kartais skirtingas patirtis su
Žorų kolegomis. Vis dėlto mano biblioteka susiduria su kitokiais iššūkiais, pavyzdžiui, didele kultūros
įstaigų konkurencija Vilniaus mieste bei įvairių renginių ir pramogų gausa. Nėra paprasta įveikti šią kliūtį,
bet reikia apie tai pagalvoti. 

Planuoju aktyviau bendradarbiauti su savo ir kitų skyrių kolegomis, dažniau organizuoti „brainstorming“
sesijas ir leisti sau apsvarstyti net tas idėjas, kurios iš pradžių gali atrodyti sunkiai įgyvendinamos. Tai
gali padėti efektyviau organizuoti veiklas ir pritaikyti naujus, galbūt netikėtus sprendimus organizacijos
procesuose. Norėtųsi įtraukti daugiau jaunimo į bibliotekos veiklas. 
Taip pat smagu žinoti, kad ir regione turime bendraminčių kolegų, kuriuos galime kviesti
bendradarbiauti, dalintis patirtimi ir galbūt kartu kurti bendrus projektus. 

Dalyvavimas Erasmus+ mobilumo programoje suteikia
galimybę pasisemti naujų žinių, įkvėpimo ir gerosios praktikos
pavyzdžių iš kitų šalių. Tai ne tik padeda tobulėti asmeniškai
ir savo profesijos srityje, bet ir pritaikyti naujas idėjas darbe. 
O praktiniai patarimai būtų tokie: 
1. Pasidomėti šalies, į kurią vyksite kultūra ir kalba, tai
pravers užmezgant santykius su kolegomis ir pralaužti ledus; 
2. Pralaužus ledus, bendraukite kuo daugiau ir kuo įvairiau.
Nebijokite klausti! 
3. Užsirašykite savo įspūdžius iš karto – tai padės apgalvoti ir
užduoti daugiau klausimų kitą dieną, taip pat vėliau pasakoti
apie savo patirtį sugrįžus namo. 
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Miglita Kašėtienė, Varėnos rajono savivaldybės viešoji biblioteka 

Tikiuosi pasisemti žinių ir patirties rengiant edukacijas suaugusiesiems. 
Taip pat mane labai domina: suaugusiųjų skaitymo skatinimas panaudojant netradicines
priemones, novatoriškos veiklos bibliotekoje, modernios bei jaukios aplinkos bibliotekoje
kūrimas, renginių viešinimas ir auditorijos pritraukimas.

Iš stažuotės grįžau labai motyvuota, kupina naujų planų ir idėjų. Stažuotės metu įgyta
patirtis viršijo mano lūkesčius: išmokau pravesti bent keturias edukacijas suaugusiesiems
(tapyba ant tekstilės, natūralių žvakių, kalėdinių vainikų, kaukių gamyba). Dalyvaudama
edukacijose supratau, kad galima padaryti tikrai prasmingas kūrybines dirbtuves turint
labai minimalų biudžetą. Remdamasi tiek Lenkijos, tiek Lietuvos kolegų patirtimi ir
patarimais supratau, kad vis dėlto aktualiau ir naudingiau yra ne didesnis dalyvių
skaičius, o ryšys, kurį mes sukuriame su kiekvienu atėjusiuoju. 

Ketinu aktyviai prisidėti prie informacinio raštingumo ugdymo ir mokymosi visą gyvenimą skatinimo ir mūsų
bibliotekoje. Planuoju pati vesti įvairaus pobūdžio menines edukacijas nedidelėms suaugusiųjų grupėms. Jau
aptarta su bibliotekos vadovais, kad pavasarį teiksiu kultūros projekto paraišką Varėnos rajono savivaldybės
administracijai dėl priemonių edukacijoms įsigijimo. Nebesikoncentruosiu į masių pritraukimą, stengsiuosi
suburti bendraminčių grupelę, kuri kūrybinių edukacijų metu bendrautų apie perskaitytas knygas, mielai
dalyvautų ir kituose bibliotekos renginiuose. Teiksiu pasiūlymus bibliotekos direktoriui dėl patogesnio patalpų
išplanavimo, geresnio pritaikymo renginiams, dėl patogesnių ir jaukesnių skaitytojų erdvių įkūrimo. 

Erasmus+ mobilumo programoje dalyvauti labai verta, stažuotė praplečia akiratį, suteikia naujų idėjų ir jėgų
joms įgyvendinti, labai sustiprėja motyvacija dirbti. Stažuotės metu įgyta patirtis labai lengvai įsisavinama, todėl
net ir grįžus į įprastinį darbo ritmą prisiminimai lengvai iškyla į paviršių įvairiose darbinėse situacijose. Labai
svarbu, kad stažuotės metu teorinės žinios dažnai pritaikomos praktiškai, pamatai, kaip veikia įvairūs metodai ir
kaip juos galima pritaikyti skirtingose situacijose, todėl grįžus į savo biblioteką, jau turi realų supratimą, kaip
pritaikyti išmoktus dalykus. Prieš vykstant į stažuotę siūlau aktyviai bendrauti su siunčiamos įstaigos
specialistais ir su kitais dalyviais. Nebijoti ir drąsiai klausti visų neaiškių dalykų. 

Labai patiko jaukios Žorų bibliotekos erdvės: kūrybiškai išnaudotos palangės, gausu įdomių dekoro detalių, daug patogiai įrengtų
darbo kampelių, tiek privačių, tiek skirtų grupiniam darbui. 
Mane įkvėpė Žorų bibliotekos direktorės ir komandos jaunatviškumas, pozityvumas, energija. Patiko jų darbo principas – dalinuosi
su kitais tuo, ką pats moku; mokau kitus to, ką pats sugebu. Dėl šios priežasties bibliotekoje vyksta gausybė įvairiausių edukacijų,
kurios yra labai paklausios. 
Vienas svarbiausių stažuotės metu įgytų dalykų – draugystė su kolegomis iš Lietuvos. Supratau, kad visi susiduriame su tomis
pačiomis problemomis savo darbe, todėl buvo labai naudinga išgirsti, kaip vieną ar kitą problemą sprendžia kolegos iš kitų
bibliotekų. Gavau daug pavyzdžių, kaip įdomiai reprezentuoti biblioteką, kaip pritraukti skaitytojus. 
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Povilas Šarmaitis, Vilniaus centrinė biblioteka 

Norėčiau gilinti žinias apie rinkodarą ir bendruomenės įtraukimą. Labiausiai domina bibliotekų veiklos sritys,
susijusios su renginių, dirbtuvių, programų organizavimu ir bendruomenės stiprinimu. 

Pirmosios mintys grįžus – džiaugsmas dėl įgytos patirties ir naujų idėjų. Stažuotė atitiko lūkesčius,
suteikdama praktinių įgūdžių ir įžvalgų. Išmokau efektyvesnių būdų organizuoti renginius, dirbti su
bendruomene ir pritaikyti rinkodaros strategijas bibliotekų veikloje. 

Įgytą patirtį planuoju pritaikyti darbe, siekdamas inovatyvių ir bendruomenę įtraukiančių sprendimų. 
Pokyčiai darbo procesuose: 

Skaitmeninių įrankių integravimas: Dirbtinio intelekto įrankius pritaikysiu bibliotekos paslaugų optimizavimui,
pvz., personalizuotoms rekomendacijoms ir automatizuotam turinio valdymui. 
Ekologiškos iniciatyvos: Planuoju įgyvendinti „žalios bibliotekos“ idėją, skatindamas tvarias praktikas ir
organizuodamas ekologines dirbtuves. 
Kūrybinių dirbtuvių organizavimas: Naudosiu įgytas žinias vedant kūrybinius užsiėmimus, kad pritraukčiau
įvairių interesų turinčius lankytojus. 

Tikėtini pokyčiai: 
Geresnis bendruomenės įsitraukimas organizuojant renginius, skirtus įvairioms amžiaus grupėms ir
kultūrinėms interesų sritims. 
Stažuotės metu įgytos idėjos skatins kūrybiškumą ir atvirumą naujovėms, todėl tikiuosi įkvėpti komandą
ieškoti modernių sprendimų, pritaikytų mūsų organizacijos veiklai bei bendruomenės poreikiams. 

Dalyvavimas Erasmus+ mobilumo programoje yra puiki galimybė
asmeniniam ir profesiniam tobulėjimui. Ši programa suteikia galimybę
išplėsti akiratį, pasisemti inovatyvių idėjų, įgyti naujų įgūdžių ir
užmegzti vertingų profesinių ryšių. 
Nauda: 

Asmeninė nauda: Patobulinau bendravimo įgūdžius daugiakultūrėje
aplinkoje, praplėčiau pasaulėžiūrą ir išmokau lanksčiau prisitaikyti
prie naujų situacijų. 
Profesinė nauda: Įgijau praktinių žinių apie bibliotekų veiklą,
kūrybiškas edukacines dirbtuves, skaitmeninių įrankių naudojimą ir
bendruomenės įtraukimo strategijas. 

Patarimai būsimiems dalyviams: 
Pasiruoškite iš anksto: Susipažinkite su programos turiniu, vietos
kultūra ir kalba. Tai padės lengviau įsilieti į aplinką. 
Būkite atviri naujovėms: Išnaudokite visas galimybes, įskaitant
diskusijas, dirbtuves ir neformalius pokalbius su kolegomis. 
Kurkite ryšius: Užmegzkite kontaktus su dalyviais ir organizatoriais,
nes jie gali tapti svarbiais partneriais ateities projektuose. 
Dokumentuokite patirtį: Užsirašykite idėjas, įgytas žinias ir
pastebėjimus – tai padės jas pritaikyti grįžus. 

Erasmus+ mobilumo programa yra vertinga investicija į ateitį, kuri ne tik
praturtina profesinį gyvenimą, bet ir skatina asmeninį augimą.
Rekomenduoju ją visiems, siekiantiems naujų žinių, patirties ir
tarptautinio bendradarbiavimo. 
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Ilona Krupavičienė, Alytaus Jurgio Kunčino viešoji biblioteka

Susipažinti su Lenkijos bibliotekų darbo principais, inovatyviomis praktikomis, pasisemti naujų
idėjų, kurias būtų galima pritaikyti savo darbe. Domina įvairios bibliotekos darbo veiklos sritys,
nes gyvename didelių pokyčių etape, todėl visos įgytos žinios yra labai naudingos.

Tai puiki ir prasminga stažuotė. Turiningos ir tikslingos kiekvienos dienos veiklos. Buvo įdomu
pamatyti, kaip veikia biblioteka: nuo modernių technologijų iki bendruomenės įtraukimo veiklų.
Ne mažiau svarbus ir anglų kalbos žinių tobulinimas.

Grįžome motyvuoti tobulinti savo darbo metodus ir ieškoti naujų galimybių. Bibliotekoje galima
organizuoti netgi visai paprastas iniciatyvas, kurios puikiai įtraukia bendruomenę. Pvz.,
gyvūnams pagelbėti, taip pat organizuoti įvairias eko dirbtuves, augalų ir drabužių mainytuves,
filmų peržiūras. Savanorystė – dar viena puiki jaunimo įtraukimo idėja, kurią galima pritaikyti.

Tai puiki galimybė tobulėti tiek asmeniškai, tiek
profesinėje srityje. Darbo vizitas kitoje šalyje
praplečia akiratį ir suteikia daugiau pasitikėjimo
savimi, padeda plačiau pažvelgti į bibliotekininko
profesiją, pasisemti kūrybiškumo. Tai įkvėps kurti
naujas, kūrybiškas veiklas bibliotekoje įvairaus
amžiaus ir poreikių žmonėms.
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Sandra Sejavičienė, Alytaus rajono savivaldybės viešoji biblioteka 

Dirbdama bibliotekoje 12 metų ir keliaudama po užsienio
valstybes, nuolat stengiuosi aplankyti tos vietovės
bibliotekas, bet pavyksta apžiūrėti tik akimis, nuolat
kamuoja smalsumo jausmas, kokia darbo specifika kitų
šalių bibliotekininkų. Pirmasis lūkestis ir buvo patenkinti
smalsumą. Esu lankiusi Punsko biblioteką, buvau šiek tiek
nusivylusi, buvo įdomu ar visos Lenkijos bibliotekos
panašios į Punsko. Toliau buvo labai įdomu sužinoti kas ta
„žalioji biblioteka“ pagal Žory ir visos veiklos kurias siūlė
mobilumo programa.

Išties stažuotė pranoko visus lūkesčius. Žory biblioteka pavergė mano širdį... Fantastiškos
erdvės, bibliotekos išdėstymas, interjero akcentai, funkcionalumas, paslaugos – likau sužavėta
išties tai yra pavyzdinė biblioteka. Labai įdomi mokymų programa, suteikusi daug patirties,
kaip paprastus dalykus paversti gražiais darbais ir iniciatyvomis. 

Tikrai pritaikysiu kelias edukacijas savo darbe, kadangi jos nėra sudėtingos ir reikalaujančios daug
išteklių. Labai patiko idėja jog bibliotekoje įrengtas stendas su įvairioms akims tinkančiais skaitymo
akiniais, kadangi į bibliotekas ateinantys skaitytojai labai dažnai pamiršta atsinešti akinius ir jiems tai
kelia nepatogumą. Parsivežiau ir keletą idėjų, kurias bandysiu pritaikyti rašydama-kartodama projekto
teikime, galbūt tai bus nauja inovacija mano vietoje. 

Man stažuotė praplėtė akiratį, suteikė daug naujų patirčių, manau puiku buvo panaudoti ir
anglų kalbos žinias kurios kasdieninėje praktikoje mažai taikomės. Dienos mobilumo vizito
metu buvo tikrai pilnai apkrautos veiklomis, dažnai vakare jausdavosi nuovargis, bet tam
reikėtų pasiruošti, nes nuolatinės veiklos svetima kalba, daug įspūdžių - maloniai vargina😊
didžiausias praktinis patarimas į kelionę pasiimti patogią avalynę – nes vaikščioti reikia
nemažai. Ir nebijoti parvežti ir pristatyti idėjas kolegoms likusiems vietinėje organizacijoje. 

3. Parsivežtos idėjos ir planai
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Vaida Švalkienė. Švenčionių rajono savivaldybės viešoji biblioteka. 

Prieš stažuotę į bibliotekų sritį, mano pagrindinis lūkestis yra gilinti žinias apie šiuolaikinę bibliotekų veiklą ir jų
vaidmenį šiuolaikinėje visuomenėje. Tikiuosi įgyti išsamesnį supratimą apie bibliotekų paslaugų organizavimą,
modernių technologijų taikymą ir jų integraciją su vartotojų poreikiais. Be to, noriu sužinoti apie bibliotekų vadybos
principus, įvairius informacijos valdymo metodus ir kaip bibliotekos prisideda prie švietimo, kultūros bei socialinės
įtraukties bibliotekoje. Stažuotės metu taip pat tikiuosi ugdyti praktinius įgūdžius, susijusius su informacijos paieška,
duomenų bazėmis ir skaitmeninėmis technologijomis. Tikiuosi įgyti gebėjimų dirbti su naujomis bibliotekų valdymo
sistemomis, susipažinti su įvairiomis elektroninėmis priemonėmis, skirtomis informacijos prieinamumui gerinti, bei
sužinoti, kaip tinkamai taikyti įvairias programas ir įrankius bibliotekoje. Man ypač įdomūs šie bibliotekų veiklos
aspektai: 
Skaitmeninių paslaugų plėtra ir technologijos– kaip bibliotekos naudoja šiuolaikines technologijas, kad pagerintų
paslaugų teikimą, pritaikytų skaitmeninius išteklius ir pasiektų platesnę auditoriją. 
Vartotojų aptarnavimas ir pagalba – ypač susijęs su informacijos paieška, konsultacijomis, švietimo programų
organizavimu ir mokymų teikimu. 
Bibliotekų vaidmuo visuomenėje – kaip jos gali tapti bendruomenių centrais, skatinančiais švietimą, kultūrą ir socialinę
įtrauktį. 
Kultūriniai ir edukaciniai projektai – kaip bibliotekos organizuoja renginius, parodas, diskusijas ir kitus edukacinius
projektus, siekdamos ugdyti visuomenės kultūrinį ir intelektualinį lygį. 
Tikiuosi, kad ši stažuotė suteiks vertingų žinių ir praktinių įgūdžių, kurie ne tik praturtins mano profesinius gebėjimus,
bet ir prisidės prie bibliotekų veiklos tobulinimo. 

Šis „Erasmus+“ mobilumo vizitas buvo puiki galimybė pasisemti įkvėpimo ir idėjų, kurias galima pritaikyti bibliotekos veikloje. Vizito metu pristatytos
įvairios edukacinės programos ir kūrybinės dirbtuvės – nuo žvakių iš bičių vaško ar tapybos ant marškinėlių iki floristikos. Tokios veiklos ne tik
praturtina bibliotekos paslaugų spektrą, bet ir padeda pritraukti skirtingas auditorijas bei skatinti kūrybiškumą.
Didelį įspūdį paliko Žorų bibliotekos bendruomeniškumas. Ji siūlo renginius įvairaus amžiaus gyventojams, taip stiprindama ryšius tarp skirtingų
socialinių ir kultūrinių grupių. Tai vertingas pavyzdys, kaip bibliotekos gali vienyti vietos bendruomenę, skatinti tarpusavio supratimą ir kurti erdvę
visiems.
Ne mažiau svarbios buvo tvarumo idėjos – drabužių ir augalų mainai, veiklos su antrinėmis žaliavomis. Tokios iniciatyvos prisideda prie
aplinkosaugos ir ugdo atsakingą bendruomenės požiūrį. Žorų biblioteka taip pat pabrėžia įvairių tautinių grupių įtraukimą, kas ypač aktualu mūsų
daugiakultūrėje aplinkoje, kur bendruomenės darnai ir tarptautiškumui tenka vis svarbesnis vaidmuo.
Vizito metu išryškėjo ir platesnės idėjos – tarptautinių projektų galimybės, įvairesnių kultūrų bei tradicijų pristatymas bibliotekos veikloje. Tai rodo,
kad biblioteka gali tapti erdve, skatinančia integraciją, bendradarbiavimą ir kultūrinį dialogą, ypač svarbų naujai atvykusiems bendruomenės nariams.

Erasmus+ mobilumo programa suteikė galimybę plėsti profesines ir asmenines žinias, patirti tarpkultūrinę aplinką, dirbti su žmonėmis iš
kitos šalies ir tobulinti įgūdžius.
Asmeninė ir profesinė nauda. Stažuotė užsienyje ugdė savarankiškumą, atsakomybę ir lankstumą, praplėtė požiūrį į profesiją bei tikslus.
Įgytos žinios ir praktiniai įgūdžiai padeda išsiskirti darbovietėje – teko susipažinti su naujomis technologijomis, inovatyviais metodais ir
plėsti profesinį tinklą. Darbas tarptautinėje aplinkoje praturtino ir asmeniškai: suteikė geresnį kitų kultūrų supratimą, darbo etikos bei
kasdienių įpročių pažinimą.
Praktiniai patarimai. Svarbu iš anksto pasiruošti stažuotei, aiškiai žinoti užduotis ir lūkesčius. Stažuotės metu verta būti aktyviems –
užduoti klausimus, bendradarbiauti su kolegomis ir kitais stažuotojais, nes tai padeda kurti ryšius ir mokytis vieniems iš kitų. Atvykus į
naują šalį, būtina gerbti vietinę kultūrą, būti atviriems naujoms patirtims ir palaikyti ryšius su vietiniais bei kitais dalyviais.
Rekomendacijos. Prieš vykstant verta susidaryti tikslų sąrašą, ko norima pasiekti, ir pasidomėti kultūriniais renginiais, kurie praturtina
tiek asmeninę, tiek profesinę patirtį.

Grįžus iš stažuotės Lenkijoje, pirmiausia norėčiau paminėti, kad ši patirtis buvo nepaprastai vertinga ir įkvepianti. Lankydamasi Ottono Sterno
viešojoje bibliotekoje Žoruose, sužinojau daug naujo apie šiuolaikinių bibliotekų veiklas ir iššūkius. Ypač įstrigo bibliotekos dėmesys bendruomenės
kūrimui, tvarumo iniciatyvoms bei šiuolaikinėms technologijoms, kaip 3D spausdintuvai ir garso įrašų studija ir t.t.. Dalyvavimas įvairiose dirbtuvėse,
leido įgyti naujų įgūdžių ir paskatino ieškoti kūrybiškesnių būdų dirbti su bendruomene savo bibliotekoje. Patrauklios pasirodė ir projektinės veiklos
vykdomos bibliotekoje. Ši patirtis atitiko mano lūkesčius, nes buvo galimybė ne tik susipažinti su kolegų darbu, bet ir pasidalinti idėjomis bei išmokti
naujų metodų, kurie galėtų praturtinti mūsų bibliotekos veiklą. Didelį įspūdį paliko ir Lenkijos kultūrinė įvairovė, taip pat pažintis su Žorų miesto
muziejumi ir jo unikalia kolekcija. Vizitas įkvėpė mane giliau pažvelgti į bibliotekų vaidmenį puoselėjant bendruomenės dvasią ir kūrybinę saviraišką. 
Grįžusi į Lietuvą, esu kupina naujų idėjų ir noro toliau tobulinti mūsų bibliotekos veiklą bei pritaikyti išmoktas pamokas. 
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Kristina Darulienė, Ukmergės r. savivaldybės Vlado Šlaito viešoji biblioteka

Labiausiai norėčiau sužinoti apie
kitų bibliotekų edukacines veiklas
ir projektus. Taip pat įdomios
naujosios technologijos, parodos,
renginiai.

Įgyta patirtis tikrai bus transformuojama artimiausiuose projektuose ir renginių formatuose.
Daugiau dėmesio kreipsiu koncepcijų gryninimui, jų pristatymui, reklaminės kampanijos
auginimui. Įgytos naujos pažintys leis projektus plėsti iki tarpregioninio lygio ir galbūt tarptautinio.

Manau verta dalyvauti. Erasmus+ mobilumo programoje dėl profesinio lauko praplėtimo,
anglų k. įgūdžių tobulinimo, partnerių būsimiems projektams suradimo galimybių. Šioje
programoje sužinojau daug apie Lenkijos bibliotekininkystės sistemą, skirtą aptarnauti
lankytojus, kokias edukacines programas siūlo Žorų biblioteka bei muziejus, kokie projektai
yra vykdomi. Pažinau lenkų kultūrą, patyriau šiltą svetingumą.

Labai patiko vizitas, susipažinome tarpusavyje ir su užsienio svečiais įgijau naujų žinių apie
DI taikymą, renginių viešinimą, projektų vadybą. Labai įdomios pasirodė Lenkijos renginių
koncepcijos ir veiklų koncentravimas pritaikant temas. 
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Martynas Tindžiulis, Lazdijų rajono savivaldybės viešoji biblioteka

Dalyvaudamas stažuotėje į Žorų viešąją biblioteką, tikiuosi įgyti žinių apie inovatyvius metodus,
skirtus darbui su jaunimu. Norėčiau sužinoti, kaip biblioteka organizuoja edukacines veiklas,
skatinančias jaunimo kūrybiškumą ir kritinį mąstymą. Labai domina bibliotekos naudojamos
technologijos ir jų pritaikymas siekiant sudominti jaunus žmones. Taip pat norėčiau išgirsti apie
sėkmingas bendruomenės įtraukimo iniciatyvas, kuriose aktyviai dalyvauja jaunimas. Tikslas –
pritaikyti šias žinias ir įgūdžius savo darbe, kad galėčiau efektyviau įtraukti jaunus žmones į
kultūrinę ir edukacinę veiklą.

Įgytą patirtį planuoju pritaikyti jaunimo centro veiklose, įtraukiant daugiau inovatyvių metodų ir
idėjų, kurios galėtų sudominti jaunimą. Tikiuosi įgyvendinti pokyčius, susijusius su interaktyvių
edukacinių programų organizavimu bei jaunimo iniciatyvų skatinimu. Stažuotės metu gautos
idėjos paskatino daugiau dėmesio skirti technologijoms ir jų integravimui į kasdienes veiklas,
siekiant užtikrinti patrauklią aplinką jauniems žmonėms. Taip pat norėčiau sukurti daugiau
galimybių bendradarbiavimui su kitomis organizacijomis, kad jaunimas turėtų daugiau erdvės
tobulėti ir kurti. Šie pokyčiai ne tik praturtins darbo metodus, bet ir padės stiprinti jaunimo
įsitraukimą į bibliotekos veiklas.

Grįžęs iš stažuotės į Žorų viešąją biblioteką jaučiausi pilnas įspūdžių ir idėjų. Labiausiai džiugino
galimybė susipažinti su kolegomis iš kitų Lietuvos bibliotekų, su kuriais pasidalijome patirtimi ir
užmezgėme vertingus ryšius. Stažuotė ne tik suteikė naujų žinių, bet ir įkvėpė kūrybiškiau
pažvelgti į darbą su jaunimu bei bendruomene. Visi lūkesčiai buvo viršyti. Organizacija, veiklos ir
bendravimas pranoko mano įsivaizdavimą. Ši patirtis dar labiau motyvavo tobulėti ir pritaikyti
įgytas žinias savo darbe.

Mano nuomone, ver ta dalyvauti „Erasmus+“ mobilumo programoje, nes tai suteikia unikalią galimybę ne tik
įgyti naujų profesinių žinių, bet ir praplėsti akiratį, užmegzti ryšius su kolegomis iš skir tingų šalių bei patir ti
kitokį kultūrinį kontekstą. Stažuotė padėjo man sustiprinti profesinius įgūdžius, atrasti naujus darbo su
jaunimu metodus ir įkvėpė imtis inovacijų. Asmeniškai ši patir tis išmokė geriau prisitaikyti prie naujų
situacijų, skatino kūrybiškumą ir suteikė daugiau pasitikėjimo savo jėgomis.
Būsimiems dalyviams rekomenduoju prieš vykstant į stažuotę išsamiai pasidomėti programos tikslu,
priimančios organizacijos veikla bei darbo specifika – tai padės geriau pasiruošti ir aiškiau nusistatyti
tikslus. Kelionei svarbu tinkamai pasiruošti, pasirūpinti būtinomis priemonėmis ir susipažinti su priimančios
šalies kultūra bei papročiais. Stažuotės metu siūlau aktyviai dalyvauti visose veiklose, nebijoti užduoti
klausimų ir dalintis savo patir timi. Taip pat svarbu užmegzti kontaktus su kitais dalyviais, nes tai gali tapti
ilgalaikio bendradarbiavimo pagrindu.
Maksimaliai išnaudokite stažuotės galimybes – fiksuokite naujas idėjas, domėkitės, kaip jas pritaikyti savo
organizacijoje, ir būkite atviri mokymuisi bei dalinimuisi. Tokios patir tys pratur tina ne tik profesinę veiklą,
bet ir asmeninį augimą.
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Dalia Taparauskienė, Širvintų rajono savivaldybės viešoji biblioteka

Kelias į kitą šalį man buvo ne tik galimybė ištrūkti iš kasdienybės,
bet ir tikėjimas, kad pamatysiu, kaip biblioteka gali būti gyva
bendruomenės širdimi kitame kultūriniame kontekste. Tikėjausi
pasisemti žinių, įkvėpimo ir idėjų, kurios praturtintų mano
suvokimą apie bibliotekų veiklas. Tikėjausi pasimokyti iš kolegų,
kaip biblioteka gali tapti traukos centru, kur susipina tradicija ir
inovacija, kur vyksta paskaitos, diskusijos ir renginiai, o
kiekvienas kampelis kvėpuoja žinių troškimu. 

Sužinojome apie tarptautinius projektus, jų iniciavimo galimybę. Manau, jog buvo labai gerai pristatyti Žorų bibliotekos tarptautiniai,
projektai,  jų rengimas ir vykdymas. Parsivežiau idėjų būsimiems projektams. 
Patobulinau žinias, kaip vykdyti kūrybines dirbtuves suaugusiems, kaip pasiekti, kad biblioteka taptų draugiška aplinkai. Manau, jog
dalį edukacijų pritaikysiu savo darbe (ypač suaugusių).
Daug sužinojau apie dirbtinio intelekto praktinį panaudojimą bibliotekos veikloje. Tai labai svarbu šiandienos bibliotekų darbe. 
Aplankiau Baranovicų rūmus, Žorų savivaldybės muziejų, kur supratau, kaip galima vykdyti edukacijas. 
Supratau, jog labai daug galima realizuoti bibliotekos veiklų, pasitelkiant partnerius, bendradarbiaujant su kitomis organizacijomis. 
Erasmus+ mobilumo programa – tai raktas į asmeninį, kultūrinį ir profesinį tobulėjimą, kuris gali atverti naujas galimybes ir
perspektyvas!

Dalyvavimas Erasmus+ mobilumo programoje man buvo neįkainojama asmeninio augimo patirtis. Ši programa suteikė šansą
pažinti naujas kultūras, plėsti profesines žinias ir stiprinti tarptautinius ryšius. Dalyvavimas programoje leido išeiti iš komforto
zonos, lavinti kalbinius įgūdžius ir ugdyti gebėjimą prisitaikyti prie įvairių situacijų.
Tai taip pat buvo puiki galimybė praplėsti savo darbo horizontus, pamatyti, kaip skirtingose šalyse veikia mokymo, darbo ar
savanorystės sistemos, ir parsivežti idėjų, kurias galima pritaikyti namuose. Be to, Erasmus+ mobilumo programa  skatina
bendruomeniškumą ir solidarumą, leidžia atrasti bendraminčių visoje Europoje.
Patarimas būsimiems dalyviams:
Susipažinkite su šalimi, į kurią keliausite – kultūra, papročiais ir pagrindiniais žodžiais tos šalies kalba. Tai padės greičiau
adaptuotis.
Pasitikrinkite, ar turite visus reikalingus dokumentus, laikykitės pateikimo terminų.
Nesidrovėkite užmegzti pokalbių su vietiniais, klausti ar dalyvauti bendruomenės veiklose. Tai puikus būdas integruotis ir
daugiau sužinoti apie vietos kultūrą.
Rašykite dienoraštį, dalinkitės įspūdžiais socialiniuose tinkluose ar kitaip dokumentuokite savo patirtį – tai padės įprasminti
jūsų įspūdžius.
Nepraleiskite mokymų ir renginių. Šie užsiėmimai yra puiki proga ne tik įgyti žinių, bet ir susipažinti su kitais dalyviais.

Pirmoji mintis buvo ši: aš daug ko išmokau ir pritaikysiu
bibliotekos veikloje. Dabar, apmąstydama, suprantu, kad tai buvo
pamoka apie kultūrų skirtumus, resursų svarbą ir žmonių
pastangas kurti erdves, kuriose galima augti.
Tikiu, kad įspūdžiai, nors ir skirtingi nuo mano idealizuotos vizijos, ilgam liks manyje – kaip
galimybė pažvelgti į bibliotekas per kitą prizmę, gal net kiek šiltesnę ir žmogiškesnę.
Sunku buvo suvokti, kad yra nevienodos galimybės ir resursai, bet labai svarbu matyti tikslą ir
bandyti jį įgyvendinti.
Ši stažuotė įgalino arčiau susipažinti su kitų regiono bibliotekų bibliotekininkais, rasti galimybę
tolimesniam bendradarbiavimui ir veikloms.
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Milda Markovskytė – Šapurova, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka

Tikiuosi pasisemti veiklų suaugusiems skaitytojams bibliotekoje
idėjų. Taip pat suprasti, kaip dirba užsienio bibliotekos, kokias
sistemas jos naudoja aptarnaujant skaitytojus, kokios užsienio
bibliotekų taisyklės ir valstybės politika jų atžvilgiu. Taip pat
tikiuosi pasisemti patirties organizuojant įvairias veiklas
suaugusiems: tiek edukacijas, tiek festivalius.

Iš tikrųjų daug praktinės naudos buvo tiesiog neformaliai pasikalbėjus su Žorų bibliotekos darbuotojais.
Asmeniškai aš domėjausi kaip pas juos buvo įrengta jaunimo erdvė, ypač komiksų tema – jų bibliotekoje
buvo didžiulė kolekcija, tad norint plėsti mūsų bibliotekos komiksų kolekciją, domėjausi, kas yra
skaitomiausia, kokio amžiaus ir interesų skaitytojai domisi komiksais. Šią patirtį būtinai pritaikysiu, jeigu
bus galimybė bibliotekoje įrengti komiksų skaityklą. Žorų biblioteka ką tik atsidariusi savo naujose
patalpose, tad turėjo pastebėjimų kaip erdvės išplanavimas keičia darbo organizavimą – po
rekonstrukcijos jie turėjo tiek teigiamų, tiek neigiamų pastebėjimų, į kuriuos ir mes galėtume atsižvelgti
planuojant kažkokius pokyčius ateityje. Be abejo, kilo daug naujų idėjų apžvelgiant jų vykdomas
edukacijas ir renginius. Galbūt bus progų ir mūsų bibliotekoje įgyvendinti panašias veiklas.

Erasmus+ programoje verta dalyvauti, nes tai stipriai praplečia ne tik darbinį akiratį, bet ir suteikia
labai daug asmeninio tobulėjimo galimybių. Tokios stažuotės padeda užmegzti ryšius ir kartu
papasakoti apie savo organizaciją. Be abejo, stažuotės darbuotojus motyvuoja ir toliau siekti tikslų
savo organizacijoje. Būsimiems dalyviams patarčiau:
1. Nestresuoti ir nekompleksuoti dėl savo užsienio kalbos įgūdžių (nebent visai užsienio kalbos
nemokate).
2. Stengtis daug bendrauti ir užduoti klausimus priimančiai organizacijai. Taip pat bendrauti ir su
kitais kolegomis, atvykusiais su jumis į stažuotę ir įsitraukti į bendras veiklas.
3. Stenkitės kiekvieną vakarą po veiklų užsirašyti ką sužinojote. Stažuotėse dažniausiai gaunamas
didžiulis kiekis informacijos vienu srautu, tad kai kurie svarbūs dalykai gali pasimiršti.

Stažuotė Lenkijos Žorų miesto savivaldybės bibliotekoje buvo
labai puiki, įdomi ir darbinga. Bibliotekos, kurioje dirbu ir Žorų
bibliotekos veiklos labai panašios, tiesa, sužavėjo jų
tarpinstitucinis bendradarbiavimas, taip pat bendradarbiavimas
su vietos verslininkais. 

Taip pat įdomu buvo stebėti, kaip Žorų savivaldybės biblioteka įdarbina savanorius iš užsienio
(daugiausia studentus). Puikų įspūdį paliko Žorų bibliotekos darbuotojų profesionalumas ir
įsitraukimas į įvairias bibliotekos veiklas. Taigi, įgyta patirtis visiškai atitiko ir netgi viršijo
lūkesčius.



Parengė Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji
biblioteka, nuotraukos stažuotės dalyvių, 2024

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Šis kūrinys atspindi tik
autoriaus nuomonę, todėl Nacionalinė agentūra ir Europos Komisija

negali būti laikomos atsakingomis už jame pateiktą informaciją.


